
prot. N°17 del 06/12/2023   

 

                                                       STAZIONE APPALTANTE 

                                                          PARROCCHIA SAN MERCURIO 
LARGO SAN MERCURIO 

71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 
parrocchiasanmercurio@pec.it 

 
 
OGGETTO: POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali” Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente 
ad Enti Ecclesiastici” – Lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio 
un prezioso scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG 86157104CF. 
 
DETERMINAZIONE N. 17 DEL RUP: LIQUIDAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI PER SERVIZI E 

FORNITURE ATTREZZATURE MULTIMEDIALI  
 

IL RUP 
DON RENATO ORLANDO 

 
Premesso che: 

 
• Con Deliberazione della Giunta Regionale del 2 agosto 2018, n. 1413, sono state approvate le 

indicazioni programmatiche per la predisposizione di un Avviso pubblico a valere sulle risorse 
dell’Azione 6.7 – Asse VI del POR Puglia 2014/2020 per interventi per la valorizzazione e la fruizione 
del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici; 

• sul B.U.R.P. n. 38 del 04/04/2019 è stato pubblicato il Bando POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela 
dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.7 “Interventi per la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” – “Avviso Pubblico per la selezione di interventi 
per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”; 

 
Dato Atto che: 
 
• La Parrocchia di San Mercurio in San Serracapriola ha inteso candidare al finanziamento di che 

trattasi di cui al punto precedente il progetto esecutivo per i lavori e/o l’unico livello di progettazione 
per le forniture e servizi per l’intervento denominato “Lavori di realizzazione laboratorio di arte e 
cultura nella Chiesa di San Mercurio un prezioso scrigno della nostra storia”. 

 
 
Dato Atto che: 
 
• il predetto intervento candidato dalla Parrocchia San Mercurio, di importo complessivo pari ad € 

999.000,00, con Determinazione n. 12 del 18/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione 
Territoriale della Regione Puglia è stato ammesso a finanziamento in via definitiva per un importo di 
€ 999.000,00 concesso dalla Regione Puglia. 

• Con Determinazione n. 12 del 18/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale 
della Regione Puglia è stato formalmente concesso il finanziamento di cui sopra ed approvato il 
Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Parrocchia San Mercurio, debitamente 
sottoscritto per accettazione dal soggetto beneficiario in data 15.01.2021  



 
 
 
Visto che  
 
• il CIPE ha assegnato, per il progetto, il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 

F96C19000450006; 
• l'ANAC ha assegnato il CIG n. 86157104CF per la procedura di gara relativa all’affidamento dei 

Lavori relativi all’intervento in oggetto;  
 
Considerato che:  
 
• come si evince dal Quadro Economico del Progetto Approvato, nonché nel Quadro Economico 

Rideterminato Post-Gara, l’intervento prevede la fornitura di materiale multimediale e didattico, 
nonché di servizi finalizzati al funzionamento dei laboratori; e che gli importi previsti per la fornitura 
dei materiali e servizi suddetti ammontava a € 42.333,59 al netto dell’IVA; 

• che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è stato quindi disposto di procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/16 e D.Lgs 36/2023; 

• che, a seguito delle modifiche apportate al Codice Appalti dal Decreto Correttivo n. 50/2017 e 
dell’art.50 del D.Lgs 36/2023, per incarichi sottosoglia, non vi è più la necessità di raccogliere due o 
più preventivi; 

• che, pertanto, la Stazione Appaltante ha richiesto mezzo PEC, un unico preventivo alla ditta STORM 
EVENTS SRL con sede a Bari, in via Nicola Costa snc, P.IVA/C.F. 07923850726, legale rappresentante 
D'INTRONO FABIO VINCENZO, la quale in data 18.07.2023 stesso mezzo, ha fatto pervenire un 
preventivo di importo pari ad € 38.400 oltre IVA; unitamente alla documentazione che dimostrava il 
possesso di tutti i requisiti per assolvere l’incarico richiesto; 

• Questa stazione appaltante ritiene congruo il preventivo che la ditta ha formulato, rispetto alla 
fornitura richiesta; 

• Visti i principi in tema di procedura di gara di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e Art.50 del D.Lgs 
36/2023 così come esplicitamente richiamati dall’art. 1, c.d. “Principio del risultato” da cui emerge 
quale interesse primario  l’affidamento del contratto e la sua esecuzione con la massima 
tempestività ed il miglior rapporto qualità-prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza e nell’interesse della Comunità per il raggiungimento degli obiettivi dell’UE, nella piena 
attuazione dei principi di buon andamento, efficacia, efficienza ed economicità; 

• Verificato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 

• Ritenuto di affidare alla ditta STORM EVENTS SRL con sede a Bari, in via Nicola Costa snc, P.IVA/C.F. 
07923850726, legale rappresentante D'INTRONO FABIO VINCENZO, in parola per un importo di € 
38.400 (oltre IVA come per legge), per un totale complessivo di € 46.848, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite; 

• Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

• Visti gli artt. 2-3-5 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 
 
 



Rilevato che:  
 

• La nota del 22 novembre 2022 prot. 058/PROT/22/11/2022/0004155, pervenuta da parte della 
Ragione Puglia, che validava la rendicontazione per le spese inerenti all’esecuzione dei lavori. 

• che la Regione Puglia ha provveduto all’accreditamento del 40% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di prima anticipazione così come previsto 
dall’articolo 16 comma 1 lettera A del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  

• Che con Determinazione n.6 prot. n.8 del 28.07.2023, questa stazione appaltante ha 
Determinato la Liquidazione della fattura n.59 del 27.07.2023 dell’importo pari a Euro 16939,44 
+ iva, avente importo complessivo di Euro 20.000, in ragione di Primo acconto relativo alla 
fornitura delle attrezzature multimediali richieste in sede di Progetto 

• La nota del 21 novembre 2023 del Registro delle Determinazioni AOO 058, pervenuta da parte 
della Ragione Puglia, validava la rendicontazione per le spese inerenti all’esecuzione dei lavori 
attraverso Rideterminazione dell’importo concesso e liquidazione del Secondo acconto, pari al 
55% del contributo rideterminato, a favore della Parrocchia di San Mercurio di Serracapriola (FG). 

• che la regione puglia ha provveduto all’accreditamento del 55% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di seconda anticipazione così come previsto 
dall’articolo 16 comma 1 lettera B del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  

 
Dato Atto che: 

• La ditta incaricata ha provveduto a parte della fornitura nonché alla configurazione degli 
applicativi delle attrezzature multimediali, così come si evince dalla documentazione integrante il 
primo stato di avanzamento e relativo certificato di pagamento.  

 
Rilevato che: 

• il capitolo di spesa, “PO FESR 2014-2020”, del bilancio parrocchiale corrente presenta sufficiente 
disponibilità; 

 
Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla liquidazione  
 
Tanto premesso; 
Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000; 
Visto il D.Lgs.  n. 118/2011;  
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  
Visto il d.p.r. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e si intendono qui interamente riportate; 

 
2. di approvare la fattura di seguito riportata: Fatt.99/2023 del 03.12.2023 dell’importo di 10.819,26 

+ IVA, avente importo complessivo di Euro 13.199,50 in ragione di primo stato avanzamento lavori 
per servizi e forniture attrezzature multimediali 



 
3. di far presente che le ditta STORM EVENTS SRLS risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito tramite il sistema “DURC ON LINE” 
messo a disposizione dal Portale INPS_INAIL: data 12/08/2023, con scadenza di validità prevista 
per la data del 10/12/2023, protocollo INPS_39934789 
 

4. di dare atto che il capitolo “POR FESR 2014-2020”, del bilancio parrocchiale corrente presenta 
sufficiente disponibilità; 
 

5. di liquidare la ditta STORM EVENTS SRLS con sede a Bari, in via Nicola Costa snc, P.IVA/C.F. 
07923850726 la fattura n. Fatt.099/2023 del 03.12.2023 di importo pari a 10.819,26 + IVA, avente 
importo complessivo di Euro 13.199,50 quale Primo Stato di Avanzamento Lavori per la fornitura 
degli Hardware l’installazione degli applicativi sulle macchine.  

 
6. di dare atto che per l’intervento in oggetto il CIPE ha assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP.) 

n. F96C19000450006 e l'ANAC ha rilasciato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z493BFDF1B; 
 
7. di imputare la relativa spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente 

disponibilità facendo presente che la spesa è finanziata dalla Regione Puglia a valere sul POR Puglia 
FESR 2014-2020 Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” 
Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”, in conto della 
determinazione N. 12 del 18/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale della 
Regione Puglia; 

 
8. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Parrocchia di San Mercurio 

(www.parrocchiasanmercurio.it) nella sezione “gare-e-avvisi” e nell’albo fisico della parrocchia per 
15 giorni naturali e consecutivi, nonché sul portale MIT. 

 
                                                                                                                 
            Serracapriola, 06/12/2023        
 
 
 
 
                                                                                                                                             IL RUP 

 
                                                                                                             (Don Renato Orlando) 

 
 


